ОБРАЗЕЦ

ДОГОВОР №________
на предоставление дополнительных платных образовательных услуг

г. Георгиевск                                                                                                                                                                      «____» ________ 20__ г.

Государственное бюджетное профессиональное учреждение «Георгиевский техникум механизации, автоматизации и управления», на основании лицензии №5518 от 27.01.2017г, выданной министерством образования и молодежной политики Ставропольского края 27.01.2017 года, действующая бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации №3080 от 16.03.2020г, выданной министерством образования Ставропольского края, действительная до 16.03.2026 года, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Феневой Л.М. действующей на основании Устава, с одной стороны, и______________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени или Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего или наименование организации, предприятия, с указанием Ф.И.О., должности лица, действующего от имени юридического лица, документов,  регламентирующих его деятельность)
именуемый в дальнейшем «Заказчик»
и______________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя по дополнительной профессиональной программе профессионального обучения по профессии ________________________________________________________________________________.
1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет  __________ ч;
1.3. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) составляет _____________________;
1.4. После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается документ (государственного или иного) образца, либо документ об освоении тех  или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Потребителя из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.
2. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
2.2.2. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.3. Потребитель вправе:
2.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
2.3.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
2.3.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.
3. Обязанности Исполнителя
3.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Георгиевский техникум механизации, автоматизации и управления»;
3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, расписанием занятий разрабатываемыми Исполнителем.
3.3. Создать Потребителю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.4. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
3.5. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.6. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
4. Обязанности Заказчика
4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
4.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
4.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.6. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
5. Обязанности Потребителя
5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
	6. Оплата услуг
6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей;
6.2. Оплата производится не позднее 3-дней с момента начала обучения. за наличный расчет (в кассу Исполнителя) или перечислением, на счет Исполнителя по следующим реквизитам: ИНН 2625015607, КПП 262501001, Министерство финансов Ставропольского края (ГБПОУ ГТМАУ л/с 075.70.130.8) (БЮДЖЕТ), (ГБПОУ ГТМАУ л/с 075.70.130.9) (ВНЕБЮДЖЕТ), р\с 40601810600023000001, Отделение по Ставропольскому краю Южного главного управления Центрального банка  Российской Федерации, ОКТМО 07707000001.
Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчику квитанции и кассового чека, подтверждающих оплату.
6.3. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по соглашению сторон, о чем составляется дополнительное соглашение к настоящему договору.
7. Основания изменения и расторжения Договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу в момент его подписания сторонами и считается прекращенным после окончания срока обучения, установленного расписанием занятий или с момента отчисления Заказчика в следующих случаях:
- при невозможности дальнейшего обучения (медицинское заключение ВТЭК или ВВК);
- в случае отчисления Заказчика по независящим от Исполнителя причинам (прогулы, неуспеваемость, нарушение дисциплины, нарушение техники безопасности, распитие спиртных напитков, неоплата обучения в установленный срок и др.).
7.2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
Потребитель вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов.
7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.
8. Порядок разрешения споров
8.1. Все споры, возникающие по вопросам, предусмотренным в настоящем договоре или в связи с ним, подлежат рассмотрению в соответствии с действующим законодательством.
8.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств неопределимой силы, а именно: стихийных бедствий, изменением законодательства, санкции государственных органов или других обстоятельств, которые не зависят от воли сторон. В этом случае срок исполнения обязательств продлевается на время действия указанных обстоятельств.
8.3. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на указанные обстоятельства как на основание, освобождающие от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору.
9. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
9.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.
10. Прочие условия
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
9.2. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
11. Подписи Сторон
Исполнитель:	ГБПОУ ГТМАУ, 357827, Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Калинина, 111,
тел. факс (87951) 6–37–04, Фактический адрес: 357827, Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Калинина, 111
ОГРН 1022601167731,  ИНН 2625015607, КПП 262501001, МФ СК (ГБПОУ ГТМАУ, лицевой счет 075.70.130.8)
Казначейский счет 0322464307000002101 в         Отделении Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю, г. Ставрополь
номер казначейского счета 40102810345370000013, БИК 010702101

[bookmark: _GoBack]
Директор ГБПОУ ГТМАУ					 Л.М. Фенёва

Заказчик:
 1.Ф.И.О_________________________________________________________________________
2. Дата рождения « _____ »______________ г.  3. Место рождения ________________________
4. Домашний адрес _______________________________________________________________
5. Телефон домашний _________________________, мобильный ________________________
6. Паспорт серия _________ № _____________ выдан __________________________________
________________________________________________________________________________

_________________    /  _______________________ /
Подпись             Фамилия инициалы заказчика
Потребитель:
1.Ф.И.О_________________________________________________________________________
2. Дата рождения « _____ »___________ _______ г.  3. Место рождения ___________________
4. Домашний адрес _______________________________________________________________
5. Телефон домашний _________________________, мобильный ________________________
6. Паспорт серия _________ № _____________ выдан __________________________________
________________________________________________________________________________

_________________    /  _______________________ /
Подпись             Фамилия инициалы потребителя